
From:                                 Vita Aleksandra Vasila
Sent:                                  Tue, 25 Feb 2025 14:35:51 +0000
To:                                      pasts@fm.gov.lv
Cc:                                      pasts@vm.gov.lv
Subject:                             Par Eiropas Komisijas uzaicinājumu sniegt atsauksmi par Publiskā iepirkuma 
direktīvu

Labdien!

Zemāk nosūtam priekšlikums saistībā ar Finanšu ministrijas atsūtīto vēstuli Par Eiropas 
Komisijas uzaicinājumu sniegt atsauksmi par Publiskā iepirkuma direktīvu.

1.     Izslēgšanas nosacījumu pārbaude:
Paredzēt vienotu izslēgšanas nosacījumu regulējumu visām dalībvalstīm. Atšķirīgais regulējums 
rada neizpratni ārvalstu pretendentiem, kā arī mazina konkurenci un ārvalstu pretendenti vēlmi 
piedalīties citas dalībvalsts publiskajos iepirkumos. Tāpat atšķirīgais regulējums rada 
nevienlīdzīgu attieksmi pret pretendentiem, jo, piemēram, Latvijā reģistrētam pretendentam 
nodokļu parāds nevar būt lielāks par EUR 150, bet Lietuvā reģistrētam pretendentam nodokļu 
parāds nevar būt lielāks par EUR 50.
 
Ieguvums: Vienota izpratne pretendentiem par izslēgšanas nosacījumiem, saprotams, caurspīdīgs 
process, vienlīdzīga attieksme pret pretendentiem.
 

2.     Izslēgšanas nosacījumu elektroniska pārbaude vienotā sistēmā:
Paredzēt vienotas izslēgšanas nosacījumu pārbaudes sistēmas izveidi visām dalībvalstīm. 
Mūsdienu IT risinājumi ļauj izveidotu vienotu sistēmu jeb vairāku sistēmu savietojamību starp 
dažādām valstīm. Izslēgšanas nosacījumu pārbaudei jābūt mūsdienīgai, elektroniskai, ātrai un 
ērtai. Nav pieļaujama situācija, ka pasūtītājam 6-9 mēnešus jāgaida, kad pretendents iesniegs 
izziņas izslēgšanas nosacījumu pārbaudei, lai pieņemtu lēmumu iepirkumā.
 
Ieguvums: paātrināts, saprotams, caurspīdīgs process. Netiek nelietderīgi patērēti cilvēkresursi 
dažādu izziņu sagatavošanai un izsniegšanai.
 

3.     Uzticamības atjaunošana
Uzticamības atjaunošana nebūtu atstājama pasūtītāja kompetencē, jo nereti pasūtītājam trūkst 
specifisku zināšanu, lai lemtu jautājumu par pārkāpuma novēršanu, kā arī var nebūt pietiekama 
informācija, t.sk. ierobežotas pieejamības informācija vai konfidenciāla informācija, kas ir bijusi 
pamatā soda piemērošanai par pārkāpumu. Uzticamības atjaunošana būtu jānodrošina iestādei, 
kura sodu piemērojusi. Izņēmums ir pārkāpumi, kas saistīti ar līguma neizpildi pie paša pasūtītāja.



 
Ieguvums: Objektīva pasūtītāja pārkāpuma novēršanas un ar to saistīto pasākumu izvērtēšana t.sk. 
iespējama adekvāta kaitējuma atlīdzināšana, vienota prakse. Ātrāks un efektīvāks iepirkuma 
process, mazinot specifisku juridisku jautājumu risināšanu iepirkuma laikā.
 

4.     ESPD veidlapas attīstība
Nepieciešams attīstīt ESPD veidlapu izmantošanu ES teritorijā, vienlaikus paredzot, ka veidlapa 
tiek sasaistīta ar informāciju par pretendenta kvalifikāciju ar citām dalībvalsts sistēmām – 
piemēram, būvniecības sistēmu, kur atrodama visa informācija par pretendenta un tā piesaistīto 
speciālistu pieredzi un kvalifikāciju.
 
Ieguvums: paātrināts, vienkāršs un caurspīdīgs iepirkuma process, mazinot krāpšanas risku 
iepirkumos.
 

5.     Sistēmu savietojamība
Nepieciešams nodrošināt, ka pasūtītājs iepirkuma procesu organizē tikai vienā sistēmā, pašlaik 
iepirkuma dokumentācija un piedāvājumi tiek iesniegt vienā sistēmā, paziņojumi par iepirkumu 
publicēti citā sistēmā, sankciju pārbaude trešā sistēmā, konkurences pārkāpumu pārbaude ceturtā 
sistēmā, utt.
 
Ieguvums: ērts, vienkāršs un saprotams iepirkumu organizēšanas process, kas ekonomē pasūtītāja 
cilvēkresursus iepirkumu organizēšanā.
 

6.     Vienveidīgs iepirkuma process visā ES teritorijā:
Iepirkuma normatīvā regulējuma noteikšana ar regulu, nodrošinot vienotus iepirkuma procesa 
noteikumus visā ES teritorijā. Nacionālais regulējums nedrīkst atšķirties, savukārt nacionālie 
problēmjautājumi jārisina ar citiem juridiskiem instrumentiem, nevis sarežģot iepirkuma procesu 
ar papildu prasībām, kas paildzina un apgrūtina pasūtītāja darbu iepirkuma laikā, kā arī mazina 
konkurenci, jo iepirkuma normatīvais regulējums nav saprotams ārvalstu pretendentiem.
 
Ieguvums: viegli saprotams un vienots iepirkuma process, kas veicina starpvalstu konkurenci un 
mazina administratīvo slogu pasūtītājam.
 

7.     Liegums dalībai iepirkumā pretendentiem par būtiskiem pārkāpumiem
Iepirkumu sistēma un normatīvais regulējums būtu veidojams tā, lai pretendentam, kuram ir 
piemērotas starptautiskās vai nacionālās sankcijas, piemērota sodāmība par pārkāpumu, kas tam 
liedz noslēgt iepirkuma līgumu, nebūtu iespēja iesniegt piedāvājumu. Pasūtītājs nereti nelietderīgi 
tērē savus cilvēkresursus piedāvājumu izvērtēšanai, lielos infrastruktūras objektos iepirkuma 
vērtēšana var ilgt pat gadu un ilgāk, lai pirms rezultātu paziņošanas konstatētu, ka pretendents ir 
izslēdzams no dalības iepirkumā tam piemēroto sankciju vai izslēgšanas nosacījumu dēļ.
 
Ieguvums: paātrināts iepirkuma process, mazināta nelietderīga pasūtītāja cilvēkresursu 
izmantošana.



 
Vita Aleksandra Vasila
Juridiskās un iepirkumu daļas
Juriste 
 mob: +371 22436007
E-pasts: vita.aleksandra.vasila@bkus.lv

Vienības gatve 45, Rīga, LV - 1004

http://www.bkus.lv/
mailto:tests@bkus.lv
http://www.bkus.lv/

